
Determinazione Dirigenziale

N. 1460 del 14/09/2018

Classifica: 005. Anno  2018 (6904380)

Oggetto RESIDUI 783/2017 E 3033/2017 DICHIARAZIONE ECONOMIE DI 
SPESA

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - AMBITO DIREZIONE 
PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO E 
ALBO PRETORIO

Riferimento PEG 333
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott.ssa MAria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - 

AMBITO DIREZIONE PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, 
ARCHIVIO PROTOCOLLO E ALBO PRETORIO

PALLA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

EC. 783 2017 19607 . €  10.000,00
EC. 3033 2017 17883 . €  237.649,25

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1460 del 14/09/2018

      1 / 3



Ricordato che:

- con Atto di Concessione rep. n. 261 del 30.12.2016, il Comune di Firenze concedeva alla Città Metropolitana 

di Firenze, per il solo anno scolastico 2016/17, ad uso degli iscritti dell’Istituto Superiore Saffi, porzione del 

secondo piano dell’immobile ubicato in Firenze, via E.R. de Montalvo n. 1, sede dell’Istituto Comprensivo 

Guicciardini di competenza del Comune medesimo;

 tale  concessione,  al  canone  mensile  di  €  7.500,00,  oltre  eventuali  oneri  accessori,  con  decorrenza  dal  

12.09.2016, data del verbale di consegna, ha avuto termine il 31.07.2017;

 con determinazione n. 76 del 19.1.2017 è stato assunto sul cap. 19067 del bilancio 2017 l’impegno di spesa n. 

783/17,  per  la  copertura  degli  eventuali  oneri  accessori  previsti  dalla  concessione,  per  un importo di  €  

10.000,00; 

Considerato che:

- con nota prot. n° 32237 del 05.07.2018, l’Ufficio Patrimonio ha invitato il Comune di Firenze ad inoltrare 

eventuale  richiesta  di  rimborso  degli  oneri  accessori  dovuti  entro  30  giorni  dalla  ricezione  della  nota,  

avvertendo che, in difetto, avrebbe provveduto ad eliminare il corrispondente residuo di spesa e nient’altro 

sarebbe stato considerato dovuto;

- nessuna risposta alla nota di cui al punto precedente è pervenuta da parte del Comune di Firenze;

Ritenuto pertanto di dichiarare l’economia sul residuo 783/2017 del capitolo 19067 per 'importo di € 10.000,00;
Ricordato inoltre che
-  con Determinazione Dirigenziale  n.  1836 del  19/10/2012 la  Provincia  di  Firenze (ora Città  Metropilitana)  ha  

aderito  alla  Convenzione  “Servizio  Integrato  Energia  2”  stipulata  da  Consip  spa  per  conto  del  Ministero  

dell’Economia  e  delle  Finanze con RTI Cofely  Italia  spa  (Mandataria)  Astrim spa,  MIECI srl  (Mandanti)  quale 

aggiudicatario del Lotto 6 Toscana Umbria per il periodo di anni 7;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1708 del 06/11/2017 è stato assunto l'impegno n. 3033 sul Capitolo 17883 per  

far fronte ai pagamenti relativi al Servizio Energia per l'anno 2017;

Considerato che le fatture relative all'anno 2017 sono tutte pervenute e liquidate da questa Direzione Patrimonio e 

che residua sull'impegno 3033/2017 la somma di € 237.649,25;

Ritenuto pertanto di dichiarare economia di spesa  sul residuo 3033/2017 per l'importo € 237.649,25;

Preso atto che il contratto in oggetto è stato pubblicato in apposita sezione del sito informatico dell’Ente ai sensi  

dell’art. 30 del D.Lgs n. 33/2013;

Vista la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014 con la quale è stato approvato lo Statuto  

della Città Metropolitana e le disposizioni transitorie in esso contenute;

Vista la deliberazione C.M. n. 103 del 20.12.2017, di approvazione del bilancio previsionale 2018-2020; 

Richiamati  gli artt.  153 e 183 del D. Lgs. n. 267/’00 (TUEL), il  Regolamento di Contabilità ed il Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;

Visto altresì il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29.12.2017, con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di Coordinamento del Dipartimento “Sviluppo Area Territoriale” e della Direzione Patrimonio e TPL con 
decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata del mandato amministrativo e ravvisata, quindi,  la propria competenza;

DETERMINA
per le motivazioni di cui in premessa,



1. di dichiarare un’economia di spesa sul residuo 783/2017 sul capitolo 19067 per l'importo di € 10.000,00;

2. di dichiarare economia di spesa sul residuo 3033/2017 sul capitolo 17883 dell'importo di € 237.649,25; 

2. di trasmettere il presente atto, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, ai Servizi Finanziari, ai fini 

della registrazione dell’impegno di spesa, nonché all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            14/09/2018                   
TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E 
TPL - AMBITO DIREZIONE PATRIMONIO, IMPIANTI 

SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO E ALBO 
PRETORIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

